

TEHNIIKAKOOLAJA

TALLINNA TEHNIIKAKOOLAJA AJALEHT

ILMUB 30. APRILLIST 1949

Nr. 37 (1336)

Reede, 22. detsember 1989

Hind 2 kop.



VALGUST
ET JÄTKUKS
HINGE
JA TUPPA
KUI VASTU
VÕTAME
AASTAT UUT!

MA MÄLETAN NEID JÕULUPÜHI

Ma mäletan neid Jõulupühi,
Kui ema kuuse tuppä tõi
Ja tuba, mis veel tundus tühi
Siis küünla särast valgeks lõi.

Ma mäletan neid Jõulupühi
Kui sõda raskelt ringi käis
Ja kõht, mis muudu oli tühi
Sai maiustustest äkki täis.

Ma mäletan veel Jõulupühi
Kuis kirikusse regi viis
Ja valge põld, mis talvel tühi
Taas aisakellast kaikus siis.

Ja mäletan neid Jõulupühi...
Suurt kirikut, kus ehtes puu
Ja kõik, mis varem vaikne, tühi,
Sai soojust täis ning tundus uus.

Siis mäletan veel Jõulupühi...
Ka Jõuluvana käiku tean.
Ta kott, mis esmalt paistis tühi,
Mu salasooivid täitis pean.

Siis võõras väim meis Jõulupühi
Kõrd küstutada kavandas —
See aeg meis saama pidi tühi,
Mis meeles meie tavandis.

Kas annab aeg veel Jõulupühi
Taas tunda rahvast rahu sees?
Et miski meis ei tunduks tühi
Ja kindel tulevik on ees.

URMAS MÄND



Õnnitleme



PROFESSOR
MATI GRAF — 50

Mati Graf on jõudnud esimese juubelinii.

Sündinud 1939. a. jõululauapäeval külakooliõpetaja perekonnas, langes ta varajane lapsepõlv sõja-aastasse. 1941. a. pidi isa minema sõtta ja jäi teadmata kadunuks. Emal tuli lapsi üksinda kasvatada.

Juubilar lõpetas 1959. aastal Tallinna 7. keskkooli, 1964. a. Tartu Ülikooli ajaloo osakonna. Edasi tuli sõjaväeteenistus ja siis töö ENSV Riiklikus Ajaloomuuseumis. Tallinna Tehnikaülikooli õppejõud sai Mati Grafist 1970. a. oktoobris. Katedrijuhatajaks valiti ta 1977. a. suvel ja õppeprorektoriks määrati 1985. a.

Kandidaadikraadi kaitses Mati Graf 1972. a. ja doktori-kraadi 1985. a. Doktoritöös analüüsiti Eesti poliitiliste parteide teket ja arengut aastail 1917—1920. Mati Graf oli 1986. aastal ilmunud TPI ajaloo koostaja-peatoimetaja ja üks autoreid. Juubilaril sülest on ilmunud rohkesti teaduslikke töid, sealhulgas kaks monograafiat.

Mati Graf on olnud edukas teadlane ning tulnud hästi toime ka juhina. Alati rahulik ja tasakaalukas, on seadnud enda ja oma alluvate ette pingelisi, kuid täidetavaid ülesandeid. Juubilar ei salli tühiseid sekeldamisi ja populismi. Mati Grafil on jätkunud tahet ja energiat osalemiseks mitme instituudi ajalooteadusnõukogus ning mujalgi.

Jätkugu juubilaril ka edaspidi tervist, jõudu ja energiat olla eesti ajaloo teaduse eesliinil.

Ajaloo kateeder



HEAD SÕBRAD ...

see oli ilus sissejuhatus, — olid usuteaduse instituudi professori Toomas PAULI esimesed sõnad TTÜ aulas 4. detsembri õhtupoolikul. Nendega pöördus ta kuulajate poole tunnustades TTÜ Akadeemilise Meeskoori äsjavaibunud jõululaulude hardust — See oli ka ilus vastus tänase õhtu perenaisele, kes küsis, mis peaks tehnikameestel usuga tegemist olema.

Õhtupoolik oli pühendatud eestikeelse Piibli 250. aastapäevale, peale sõna ja laulu pakuti huvilistele improviseeritud näitust maakeelsetest piiblitest. Kuigi kõike seda organiseeris TTÜ Teaduslik Raamatukogu, olid haruldused toodud peamiselt raamatukogutöötajate kodudest — raamatukogul endal pole veel märkimisväärset usulise kirjanduse kogu. Selle kirjanduse põlu all olek on olnud pikk ja põhjalik.

Jah, aastakümneid oli õppuritel lubatud lugeda vaid ateistlikke trükiseid, kirikus käimine ja usuelus osalemine võisid ümsikstulemise korral kaasa tuua õppeasutusest väljajätmise. Ateism ei tohtinud olla kunagi leige, vaid ikka äge ja võitlev. Kõrgkoolis muudugi teaduslik ka. Mäletan omaenda ülikoolipõlvest esimese kursuse esimest referaati, millega pidin endale ja õppejõule selgeks tegema, et Jeesus Kristus pole ajalooline isik. Kuigi Jumalat ateistide jaoks ei eksisteeri, oli/on kõigest väest vaja temaga võidelda. Kuhu me selle võitlev-teaduslikuga välja jõudnud oleme, näeb igaüks, kel silmi ja südant. Eriti kui ida poole vaatame, kus usk ja kirik paarikümmend aastat varem tagakiusamise ohvriks olid langenud...

Tähtsam kui see, mida me sel pärastlõunal kuulda ja küsida saime, oli professor Pauli küllatuleku võimalus ise. Selle erakordse sündmusega võis ehk TTÜ vaimuelus alata uus, liberaalsem ajajärk.

Kuulajad — neid oli saalis paarsada — olid hiirvaiksed, kui meeskoor võlus oma pianodega, kui hakkas rääkima praost Paul, muutus vaikus veelgi tähelepanelikumaks. See polnudki loeng tavapärase mõttes, polnud ka jutlus, pigem mõjus räägitav intiimse pihtimusega. Teemaks mõtlemise evolutsioon, mõtlema inimene ja tema maailmatunnetuse terviklikkus.

Et olla mõistetavam insenerikooli inimestele, oli prof. Paul kasutanud kuulsate füüsikute ja matemaatikute mõtteavaladusi.

EI OLE ÜKSKÕIK, MILLINE ON MÕISTUS. EI OLE ÜKSKÕIK, MILLINE ON INIMENE. INIMEST SAAB LIIGENDADA MITUT MOODI, MAAILMAGI SAAB. AGA LIIGENDAMINE EI OLE LÕPP EGA TIPP. ON PUUDU INTEGREERIVAST JÕUST. JUST

TEOLOOGIA VÕIKS OLLA TULE- JA PILVESAMBAKS NEILE, KES LÄBIVAD KÕRKJATE MERD. TEOLOOGIA EI SAA OLLA ÕPETUS, KUIDAS SEISTA KAHE JALAGA KESET ELU. KÜLL SAAB TA OLLA KEPP JA MATKASAAPAD TEELEMINEJALE...

Arvan, et saalis võis olla muigajaid — SÜMBOLID, KUNJUNDID! on see professori taase! luuletaja võtted! — Aga on olnud terveid ajastuid, mil filosoofiline mõte on elavana püsinud tänu teoloogidele, luuletajatele, proosakirjanikele, ajastuid, mil kroonufilosoofia on mõtet konserveerinud ja mõtlemist suretanud. Võib oletada, et hiljutised aastakümned nõukogulikus filosoofias saavad peatselt kriitilise ümberhinnangu, kus maha võidakse kiskuda ka väärtusi, mis süsteemi kiuste loodud, samuti nagu see väärtuslik, mis



Professor Toomas Paul

ARVO VIILUPI foto

süsteemis endas algselt olemas võis olla. — Vallanduv eituseenergia on tavaliselt raskesti doseeritav ja suunatav. — Muide, sümboli juurde naastes arvan, et üks täpne sümboliks avarduv kujund annab hulga rohkem mõttearvatust kui terve pseudoteaduslik raamat...

Professor Pauli määratluse kohaselt on sümbolid mõtlemise vaeva säästvad vahendid. Aga nendegi kasutamisel on piirid: sõnade ja nootidega saame üles märkida laulu, aga linnulaulu ja kosekohinat küll mitte. Ilmselt ka maavärinat mitte. — Kus on siis vastus (ja väljendus?) maailma SUURTELE KÜSIMUSTELE? Mida kujutab endast avastus, on see puht-ratsionaalse mõtetegevuse resultaat? — Toomas Pauli arvates on see võrreldav orbiiti vahetava elektroniga, see hetk on VALGUSTUS. Avastaja tajub endust. — Einstein on kirjedanud oma sellealaseid kogemusi väga lähedaste. (Järgneb lk. 2)

